“Studies on the Subject Titles
of Buhârî's *al-Câmi' al-Sahîh*
and *el-Mutevârî* of Ibn al-Mu-
nayyir”

Ayşegül EROĞLU*

Abstract: Abū Abdillāh Muhammad b. Ismā'īl el-Bukhārī's (d. 256/870) work titled *al-Câmi' al-Sahîh* is a profoundly valuable source for Islamic sciences regarding the authenticity of hadiths used among the books that compiled the blessed words of Muhammad (peace be upon him). It is considered as the most reliable work after the Kur'ân. The unique method of İmâm Bukhârî's putting the titles of the subjects of *al-Câmi' al-Sahîh*, on which many studies have been carried out, has attracted the attention of researchers for many years. Thirteen works have been written on this subject as far as we can detect. The book of Nâsiruddîn Ahmed İbnü'l-Muneyyir (d. 683/1284), a scholar lived in Alexandria in Hijri seventh century, called *el-Mutevârî 'alâ ebvâbi'l-Bukhârî* is only one of these studies. *Mutevârî* is of particular importance with its rich content and being the oldest work among the extant works.

101-123

Keywords: Terâcimu'l-Buhârî, el-Mutevârî, İbnü'l-Muneyyir, Subject Titles, Hadith.

I. Giriş

Hicrî III. Asırda yaşamış hadis âlimlerinden olan Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâ'îl el-Buhârî'nin (v. 256/870) *el-Câmi'u's-sahîhu'l-muhtasaru min umûri Rasûlillâhi sallelâhü aleyhi ve sellem ve sünenihî ve eyyâmihi* isimli eseri İslâm

* Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Hadis Anabilim Dalı, Doktora, ayguleroglu@hotmail.com

O, kimi zaman bir ayetin tümünü ya da bir kısmını, kimi zaman bir hadisin tümünü ya da bir kısmını, kimi zaman da bir hadisin -lafzını değil- muhtevasını konu başlığı yapar. Bab başlığını soru cümlesi şeklinde verdiği durumlar da olmuştur. O, soru şeklindeki başlıkları, bazen kendi görüşünü hiç belli etmeksizin, bazen de sorunun içinde cevabı gizleyerek verir.

İbn Hacer (v. 852/1449) gibi *el-Câmi'u's-Sahîh*'in konu başlıklarının özenle seçilmiş olduğunu düşünenler olduğu gibi böyle bir durumun olmadığını, Buhârî'nin bu hususta kendinden önceki hadisçilere tabi olduğunu iddia edenler de vardır. *el-Câmi'u's-Sahîh* şârihi Şemseddin el-Kirmânî'nin (v. 786/1384) bu doğrultudaki görüşünü kabul eden Fuat Sezgin, Buhârî'nin eserinde, mevcut hadis edebiyatının tasnifinden faydalanmış olduğunu söyleyen şârihlerin görüşüne katıldığını, İbn Hacer'in görüşüne katılmadığını belirtir. Bu fikrinin Buhârî'yi şahsi tasarruftan mahrum bir duruma düşürmüş olmayacağını; onun intihab kabiliyetinin ve bunları telifteki muvaffakiyetinin her hadisi alışımda kendisini gösterdiğini söylemektedir.³

Bab başlıkları ile ilgili diğer bir yaklaşım ise, Buhârî'nin önce bab başlıklarını tasarladığı sonra bu başlıklara uygun hadisleri yerleştirdiği; hatta bazı başlıklara uygun hadis bulamadığı için de o başlıkları hadissiz bıraktığı şeklindedir. Meşhur şarkiyatçı Goldziher bu görüşte olanlardandır.⁴ Biz bu yaklaşımın

** Bu makale, yazarın; *İbnü'l-Müneyyir'in (v. 683/1284) Hadis İlmindeki Yeri* başlıklı yayımlanmamış yüksek lisans tezi (SÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2009, Dan.: Prof. Dr. Mehmet EREN) esas alınarak yeniden hazırlanmıştır.

¹ İbn Hacer, *Hedyü's-sâri mukaddimetü fethu'l-bârî*, thk. Abdükâdir Şeybe, Riyad 2001, s. 16.

İsminden anlaşıldığı kadarıyla *el-Câmi'ü's-Sahîh*'in konu başlıklarında Buhârî'nin kullandığı yöntemi ve özellikle anlaşılması zor başlıkların izahını konu edinmiştir.

(2) *el-Mütevârî 'alâ ebvâbi'l-Buhârî*, Nâsiruddîn Ebû'l-Abbâs, Ahmed b. Muhammed b. Mansûr el-İskenderî el-Cüzâmî el-Cerevî (v. 683/1284)

Bu çalışmanın da konusunu oluşturan eser, Kuveyt, Amman ve Beyrut'ta farklı yayınevleri tarafından basılmıştır. Ayrıntılı tanıtımı ileride gelecektir.

(3) *Tercümânu't-terâcim 'alâ ebvâbi'l-Buhârî*, İbnü Ruşeyd el-Fihri es-Sebtî (v. 721/1321)

Günümüze ulaşmamış olan eseri gördüğünü söyleyen İbn Hacer, onun *Kitâbu's-Siyâm*'a kadar yazılabildiğini belirtir ve ekler: "Müellifi onu bitirebilseydi çok güzel bir eser ortaya çıkacaktı."⁶

(4) *Münâsebâtü terâcimi'l-Buhârî*, Bedreddîn Ebû Abdullâh, Muhammed

⁵ Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemül-müellifin terâcimü musannifi el-kütüb el-Arabiyye*, Beyrut: Dâru İhyâit-Turâsî'l-Arabî 1957, I, s. 222.

⁶ İbn Hacer, *Hedy*, 16.

b. İbrahim b. Sa‘dullâh b. Cemâ‘a el-Kinânî el-Hamevî el-Mısrî (v. 733/1333)

Kitabın tespit edebildiğimiz tek yazması Halep’te Ahmediye Medresesi’ndedir. Bu yazmanın bir fotokopisi Riyad’daki İmâm Muhammed b. Suûd Üniversitesi kütüphanesinde yazmalar bölümü 7666 ف’de bulunmaktadır. Mikro filmlerine ulaşma imkânı bulduğumuz yazma, 35 varaktan oluşmaktadır.

İbnü’l-Müneyyir’in eserinde sık sık alıntı yaptığı İbn Battâl ve Mühelleb’in yorumları da *Münâsebât*’ta yoktur. *Münâsebât* her ne kadar bir ihtisar çalışması olsa da iki kitabın bablarındaki sıralanışın farklılığı ve müellifinin kendine has üslûbu ile özgün bir görüntü vermektedir.

(5) *Eser*, Ali b. Abdullâh ez-Zeyn tarafından Riyad’da 1404/1984 yılında yüksek lisans tezi olarak tahkik edilmiştir. Aynı zamanda eser, Muhammed İshak Muhammed İbrahim’in tahkiki ile - Hindistan - Bombay ve Beyrut’ta basılmıştır.⁹

(6) *Şerhu terâcimi’l-Buhârî*,¹⁰ Cemâleddîn Ebû Abdillâh, Muhammed b. Ali b. Abdullâh b. Muhammed es-Sa‘dî el-Hadramî el-Adenî (v. 903/1498)

Eserle ilgili, ismi ve müellifi dışında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

(7) *Şerhu evâili Sahîhi’l-Buhârî*, Mustafa b. Muhammed el-Kastamûnî (v. 981/1573)

Sezgin, yazma nüshanın Kâhire II, 14; 20707 numarada kayıtlı olduğunu ve 68 varaktan oluştuğunu belirtmiştir.¹¹

⁷ İbn Hacer, *Hedy*, 16.

⁸ bkz. İbn Cemâ‘a, *Münâsebât*, 1^b.

⁹ Eser, 1984 yılında Dâru’s-Selefiyye tarafından Bombay’da; 2000 yılında Dâru’l-Fikr tarafından Beyrut’ta basılmıştır.

¹⁰ Kehhâle, *Mu‘cemü’l-müellifin*, VIII, s. 283.

¹¹ Fuat Sezgin, *Târîhu’t-türâsi’l-Arabî*, Riyad 1991, I, s. 249.

(8) *el-Fevâidü'l-müte'allika bi sahîhi'l-Buhârî*, Muhammed b. Abdülhâdi es-Sindî (v. 1136/1723)

Eserin yazması Kâhire, II, 194; 20724 numarada kayıtlıdır. 154 varaktan müteşekkildir.¹²

(9) *Şerhu terâcimi ebvâbi'l-Buhârî*, Kutbuddîn Ebû Abdülazîz, Ahmed b. Abdurrahîm el-Ömerî ed-Dihlevî el-Hindî (v. 1176/1762)

Kitap, Beyrut'ta, İbn Cemâ'a'nın *Münâsebâtü terâcimi'l-Buhârî* isimli kitabı ile birlikte aynı cilt içinde basılmıştır.¹³

Eser, üç yüz seksen sekiz babdan müteşekkildir. Konu başlığı-hadis münasebetinden bahsetmez. İsminden de anlaşılacağı üzere bab başlıklarını şerh eder, bab başlığında Buhârî'nin ne demek istediğini anlatır. Dihlevî, belirlediği üç yüz seksen sekiz başlığı neye göre seçtiğine dair bir bilgi vermemiştir. Eserde belirlenen başlıklar, *el-Mütevârî*'de İbnü'l-Müneyyir tarafından seçilen başlıklar ile aynı değildir.

(10) *Ta'lika 'alâ evâli'l-Câmi'î's-Sahîh li'l-Buhârî*, Abdulkâdir b. Sâlih b. Abdurrahmân el-Halebî el-Bânekûsî (v. 1199/1785)

Muhaddis, edîb ve fakîh kimliği ile tanınan müellif Hanefî fukahâsındandır. Abdulkâdir el-Bânekûsî, Haleb'te doğmuş ve orada vefat etmiştir.¹⁴ Eserle müellifin isminin dışında her hangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

(11) *Takrîr 'alâ evâli'l-Buhârî*,¹⁵ Ahmed b. Muhammed b. Yâsîn b. Abdulgâni el-Hebrâvî eş-Şâfiî (v. 1224/1809)

Eserle ilgili, ismi ve müellifi dışında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

(12) *el-Efâvik bi terâcimi'l-Buhârî ve't-te'âlik*,¹⁶ Abdurrahmân b. Ahmed b. Hasen b. Ali el-Behkelî el-Yemânî (v. 1248/1832)

Eserle ilgili, ismi ve müellifi dışında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

(13) *Hediyetü'z-zaman fi tertibi ebvâbi'l-Buhârî*,¹⁷ Abdullâh b. 'Ude b. Abdullâh b. İsâ b. Selâme el-Kaddûmî en-Nablûsî (v. 1331/1912)

Eserle ilgili, ismi ve müellifi dışında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

(14) *Fekkü/Hallu aġrâdi'l-Buhârî el-mübheme fi'l-cem'i beyne'l-hadis ve't-terceme*,¹⁸ Ebû Abdullâh Muhammed b. Mansûr b. Hamâme el-Maġravî es-Sicilmâsî (v. ?).

İbn Hacer günümüze ulaşmamış olan bu eserde Sicilmâsî'nin yaklaşık yüz

¹² Sezgin, *Târîh*, I, s. 250.

¹³ Eser, Dâru'l-Fikr tarafından 1420/2000 yılında yayımlanmıştır.

¹⁴ Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifin*, V, s. 289.

¹⁵ Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifin*, II, s. 168.

¹⁶ Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifin*, V, s. 117.

¹⁷ Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifin*, VI, s. 98-99.

¹⁸ İbn Hacer, *Hedy*, s. 16; Kastallânî, *İrşâdü's-sârî*, Kâhire 1293, I, s. 58.

konu başlığını açıkladığını söyler.¹⁹

Bu eserlerin dışında Bulkînî (v. 824/1421), *el-Câmi'ü's-Sahîh*'in konu başlıklarındaki uyumuna dair bir şiir yazmıştır. Kemal Sandıkçı, Bulkînî'nin İbnü'l-Müneyyir'in eserini nazım haline getirdiğini söylese de²⁰ şiir incelendiğinde bu tespitin yanlış olduğu görülür. Bu nazmı Kastallânî, *İrşâdü's-Sâri*'ye almıştır.²¹

Müstakil olarak *el-Câmi'ü's-Sahîh*'in bab başlıklarını konu edinen eserlerin birçoğu maalesef günümüze ulaşmamış gibi görünmektedir. Ulaşanlar içinde de en dikkat çekici eser İbnü'l-Müneyyir'in *el-Mütevârî 'alâ ebvâbi'l-Buhârî* isimli eseridir. İbnü'l-Müneyyir'in bu eseri makalemizde *Mütevârî* şeklinde kısaltılarak kullanılacaktır.

620/1223 yılında doğup 683/1284'te vefat eden Ahmed İbnü'l-Müneyyir, Eyyubî Devleti'nin (1171-1462) Mısır'dan ayrılışı ile Memlûk Devleti'nin (1250-1517) kuruluşuna rastlayan bir zaman diliminde İskenderiye'de yaşamıştır.

Nâsıruddîn Ahmed İbnü'l-Müneyyir, birçok kaynakta yine bir hadis âlimi olan kardeşi Zeynüddîn Ali İbnü'l-Müneyyir'le sık sık karıştırılmaktadır.

Biz iki tahkiki de Beyazıt nüshası ile karşılaştırmalı olarak okuduğumuzda, muhakkiklerin aynı nüsha üzerinde çalışıp diğer nüshayı görmedikleri için benzer hataları tekrarladıklarını tespit ettik. Eser Beyazıt nüshası da dikkate alınarak yeni bir tahkikle basılmaya ihtiyaç duymaktadır.

Müellif kitabında İbn Battâl (449/1057) ve Mühelleb (435/1043)'ten pek çok alıntı yapmıştır. İbn Battâl'ın *Şerhu'l-Câmi 'i's-sahîh* isimli eseri kendinden sonra yazılan şerhlerin vazgeçilmez kaynağıdır.³⁵ Mühelleb b. Ebû Süfre ise *el-Muhtasarü'n-nasîh fi tehzîbi'l-kitabi'l-Câmi 'i's-sahîh* isimli *el-Câmi 'u's-Sahîh* şerhinin sahibidir.³⁶ Erken dönem Buhârî şârihlerinden olan İbn Battâl'ın ve Mühelleb'in şerhinin İbnü'l-Müneyyir'in eserinin ana kaynakları olduğunu söyleyebiliriz.

Son olarak *Mütevârî* ile İbnü'l-Müneyyir'in hadis ilmine büyük katkı sağladığını, onun terceme-hadis mutâbakatına dair değerlendirmelerinin sonraki Buhârî şarihlerini ve *el-Câmi'u's-Sahîh* araştırmacılarını etkilediğini söylemek mümkündür.

“Buhârî'nin el-Câmi'ü's-Sahîh'indeki Bab Başlıkları Üzerine Yapılan Çalışmalar ve İbnü'l-Müneyyir'in el-Mütevârî'si”

Özet: İslâmî ilimler için İsmâ'îl el-Buhârî'nin (v. 256/870) *el-Câmi'ü's-Sahîh* isimli eseri, Muhammed'in (s.a.v.) mübarek sözlerini derleyen kitaplar arasında, kullandığı hadislerin sıhhat değeri açısından son derece kıymetli bir kaynak niteliğindedir. O, Kur'ân-ı Kerim'den sonra en güvenilir eser kabul edilmektedir. İmam Buhârî'nin üzerinde pek çok çalışma yapılan eseri *el-Câmi'ü's-Sahîh*'te bulunan bab başlıklarını koymadaki özgün yöntemi yıllardır araştırmacıların ilgisini çekmiştir. Bu konuda tespit edebildiğimiz kadarıyla müstakil olarak on üç eser yazılmıştır. Hicrî yedinci asırda İskenderiye'de yaşamış bir âlim olan Nâsiruddîn Ahmed İbnü'l-Müneyyir'in (v. 683/1284) *el-Mütevârî 'alâ ebvâbi'l-Buhârî* isimli kitabı bu araştırmalardan sadece biridir. *Mütevârî*, muhtevâsının zenginliği ve günümüze ulaşan çalışmalar içinde en eski eser olması itibarıyla ayrı bir önem taşımaktadır.